
Il Rettore 
 

 
 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il 
reclutamento dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario” 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n, 247, con il quale è stato rideterminato, a decorrere dal 1° luglio 
2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in euro 16.243,00 
al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca emanato con il Decreto rettorale 
17 luglio 2013, n. 723, da ultimo modificato con il Decreto rettorale 01 marzo 2022, n. 101; 
 
VISTO il D.R. 21 maggio 2025, n. 234, modificato con D.R. del 27 maggio 2024, n. 249, con il 
quale è stata indetta la selezione comparativa ad evidenza pubblica per l’assegnazione delle seguenti 
borse di dottorato aggiuntive per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, XXXIX ciclo:  
- n. 1. borsa di dottorato comunale (CUP E59J21007730005) inerente alla tematica di ricerca 
“Valorizzazione della fruizione turistica del territorio in un’ottica di sostenibilità ambientale e sociale”, 
finanziata dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, per la frequenza del Dottorato di Ricerca in 
“Economia, management e metodi quantitativi” (Responsabile scientifico Prof. Alessandro Ruggieri); 
- n. 1 borsa di dottorato inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di un modello AI-based per il 
monitoraggio e l’efficientamento energetico di asset e prodotti energivori”, per la frequenza del corso 
di Dottorato di Ricerca in “Engineering for energy and environment” (Responsabile scientifico Prof. 
Marco Marconi); 
 
VISTO l’art. 1, c. 2 del bando di concorso e la scheda del corso Dottorato di Ricerca in “Engineering 
for energy and environment” ad esso allegata, per il quale risulta messa a concorso n. 1 borsa di 
dottorato inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di un modello AI-based per il monitoraggio e 
l’efficientamento energetico di asset e prodotti energivori”; 
  
VISTO il Decreto rettorale 24 giugno 2024, n. 320, con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice incaricata di valutare le candidature pervenute per la borsa di dottorato di cui al 
precedente capoverso; 
 
VISTI gli atti relativi alla valutazione comparativa dei candidati al concorso di ammissione al corso 
di Dottorato di Ricerca in “Engineering for energy and environment” – curriculum “Energy and 
engineering systems”, formati dalla Commissione giudicatrice;  
  
ACCERTATA la regolarità formale della procedura concorsuale;  
 

 



Il Rettore 
 

 
 

2 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Approvazione atti procedura selettiva 

 
1. Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assegnazione di una borsa 
di dottorato aggiuntiva, a tematica vincolata, per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in 
“Engineering for energy and environment” – curriculum “Energy and engineering systems” – XXXIX 
ciclo.  
 

Art. 2 
Graduatorie finali di merito 

 
1. Ai sensi dell’art. 8, c. 1 del bando di concorso, sotto condizione dell’accertamento dei requisiti 
prescritti dal bando stesso, è approvata la seguente graduatoria di merito per l’assegnazione di una 
borsa di dottorato aggiuntiva inerente alla tematica di ricerca “Sviluppo di un modello AI-based per 
il monitoraggio e l’efficientamento energetico di asset e prodotti energivori”, per la frequenza del 
corso di Dottorato di Ricerca in “Engineering for energy and environment” – curriculum “Energy and 
engineering systems” – XXXIX ciclo: 

N.   Candidati 
 
Luogo e data di nascita 

Totale 
punti 

 
Tipologia 

1  Paolucci Alessandro Roma, 08/02/1993 64,5 Vincitore borsa di studio   
 

Art. 3 
Iscrizione al corso 

 
1. A seguito della pubblicazione della graduatoria di merito nella pagina web dei dottorati del sito 
di Ateneo, l’Ufficio Offerta Formativa invierà all’indirizzo di posta elettronica del candidato risultato 
vincitore, indicato in fase di presentazione della domanda di partecipazione al concorso, una 
comunicazione che indicherà le modalità e i tempi per procedere al perfezionamento dell’iscrizione 
al corso, decorso il quale se non avrà ottemperato a quanto richiesto sarà considerato rinunciatario. 
2. In caso di rinuncia il candidato dovrà compilare l’apposito modulo pubblicato nella pagina web 
dei dottorati e inviarlo tramite e-mail all’indirizzo dottorati@unitus.it.   
3. Le attività del dottorato di ricerca iniziano il 1° luglio 2024.   
Il triennio accademico si concluderà il 30 giugno 2027, fatti salvi eventuali atti di carriera modificativi 
del percorso formativo e dell’erogazione della borsa di studio. Successivamente verrà avviata la 
procedura di valutazione e di discussione della tesi.   
 

Art. 4 
Borsa di studio 

 
1. Il valore di una borsa di dottorato, al lordo degli oneri previdenziali a carico del dottorando, è di 
€ 16.243,00 (D.M. 247/2022). Il costo stimato in base alle aliquote della Gestione separata dell’INPS 
vigenti è il seguente:   

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/


Il Rettore 
 

 
 

3 
 

Borsa di dottorato al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione  € 1.669,78 / mese  
Maggiorazione, pari al 50% della borsa di studio, per periodi di 
permanenza all’estero, continuativi e non inferiori a trenta giorni  €   834,89 / mese  
Budget per attività di ricerca in Italia e all'estero € 1.624,30  / anno  

2. La borsa di dottorato è formalmente assegnata dal Collegio dei Docenti ed è rinnovata, al termine 
di ciascun anno di corso, a condizione che il dottorando abbia completato il programma di attività 
formative e di ricerca programmate per ciascun anno di frequenza del corso.   
3. Il limite di reddito imponibile personale annuo lordo per poter fruire della borsa di dottorato è 
fissato in € 14.000,00 – escluso l’importo della borsa di dottorato - ed è aggiornabile dal Consiglio 
di amministrazione.  
 

Art. 5 
Obblighi del dottorando 

 
1. L’ammissione al Dottorato comporta un impegno esclusivo a tempo pieno in conformità al progetto 
formativo definito dal Collegio dei Docenti d’intesa con il tutor del dottorando e al Regolamento dei 
corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi della Tuscia. 
 

Art. 6 
Disposizioni finali 

  
1. Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alla normativa vigente in materia di 
dottorato di ricerca 
2. Il presente Decreto Rettorale è pubblicato nella pagina web dei dottorati di ricerca dedicata alla 
procedura selettiva di cui trattasi e all’Albo Ufficiale online dell’Università degli Studi della Tuscia di 
Viterbo. 
 
            IL RETTORE 
              Prof. Stefano Ubertini  

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/bando-ciclo-xxxix/

		2024-06-28T07:26:11+0000
	UBERTINI STEFANO




